

## Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município fechou o mês de abril com um crescimento de 2,0% em relação ao mesmo período do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 3,387 bilhões no ano, representando aproximadamente R\$ 302 milhões a mais que 2013.

No mês, o destaque positivo nas receitas próprias continua sendo a Cosip, cujo crescimento reflete o aumento no consumo de energia no último mês de março, por conta ainda das altas temperaturas na cidade.

O ITBI corrente apresentou uma queda na arrecadação quando comparado ao ao mesmo mês do ano passado, sendo R\$ 64,4 milhões contra R\$ 59,6 milhões. No acumulado do ano, o imposto totaliza crescimento nominal de 2,4%, indicando desaceleração, até o momento, no mercado imobiliário.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas), repassadas ao Município pela repartição constitucional, somam até o momento R\$ 2,0 bilhões, valor equivalente a um crescimento acumulado de 10,6% em relação ao mesmo período do ano passado.

Em abril foram creditados os repasses de *Royalties* que estavam em atraso, provocando forte alta desta rubrica no mês, e regularizando os repasses acumulados no ano. Em 2014, o *Royalties* totalizam R\$ 76,4 milhões, o que representa um aumento de 5,7% em relação a 2013.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Abr/13	Abr/14	Var. %	Jan - Abr		Var. %
				2013	2014	
<b>TOTAL</b>	1.029.138	1.079.093	4,9%	4.926.616	5.424.339	10,1%
Receitas Próprias	586.887	598.694	2,0%	3.084.456	3.386.630	9,8%
ISS	381.033	390.295	2,4%	1.516.039	1.682.185	11,0%
IPTU + TCDL	114.282	118.617	3,8%	1.244.296	1.360.781	9,4%
ITBI	64.357	59.551	-7,5%	217.252	222.430	2,4%
COSIP	20.062	23.728	18,3%	74.010	85.674	15,8%
Outras Taxas	7.153	6.503	-9,1%	32.859	35.560	8,2%
Receitas Transferidas	442.251	480.399	8,6%	1.842.160	2.037.709	10,6%
ICMS Líquido	159.292	167.657	5,3%	561.068	616.390	9,9%
FUNDEB <sup>(1)</sup>	180.009	192.953	7,2%	704.046	775.903	10,2%
IPVA Líquido	43.182	40.805	-5,5%	312.177	340.738	9,1%
Royalties	16.697	31.629	89,4%	72.264	76.413	5,7%
FPM Líquido <sup>(2)</sup>	13.296	15.517	16,7%	63.049	73.496	16,6%
Outras <sup>(3)</sup>	5.469	4.539	-17,0%	17.054	24.535	43,9%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).